XXVI.

## XIX. De bonis hereditariis.

XL.

32.

Si aliquis<sup>1)</sup> decedit sine herede . facultates eius reponantur anno et die in ipsa<sup>2)</sup> domo<sup>3)</sup> in qua<sup>4)</sup> decessit apud hospitem<sup>5)</sup> dummodo hospes in cuius decessit domo uel habitaculo<sup>6)</sup> tantam habeat substantiam et hereditatem<sup>7)</sup> quod possit pro facultatibus & reliquiis<sup>8)</sup> mortui<sup>9)</sup> fide iubere . quod si non potest consules custodient . quod<sup>10)</sup> si medio tempore nemo ueniet<sup>11)</sup> qui eas de iure habere debeat,<sup>12)</sup> ciuitati cedet medietas . et regie potestati medietas reliqua.<sup>13)</sup>

<sup>1)</sup> L. B. P. vir <sup>2)</sup> L. eo B. P. ea <sup>3)</sup> L. habitaculo B. + vel habitaculo <sup>4)</sup> L. quo B. P. ft: i. q., qua <sup>5)</sup> L. — a. h. <sup>6)</sup> L. B. P. — in cuius etc. <sup>7)</sup> L. — e. h. <sup>8)</sup> P. reliquis <sup>9)</sup> L. ft: quod etc., *ut pro illis valcat* <sup>10)</sup> W. Et L. B. P. — quod si non etc. <sup>11)</sup> W. venit L. B. P. compareat <sup>12)</sup> L. B. P. ft: dei. h. d., *iuste suas esse asserat* <sup>13)</sup> ft: ciuitati etc., L. P. potestati regie cedent . B. cedant regie potestati.

33.

## XX. De relictis ciuium.

Cum aliquis egreditur de terra & relinquit<sup>1)</sup> post se possessiones suas quod notum est esse<sup>2)</sup> eas expeditas . nemo potest eas emere<sup>3)</sup> de iure . uel recipere<sup>4)</sup> in pignore<sup>5)</sup> sicut sibi expediat .<sup>6)</sup> si uir ille reuertitur et sua<sup>7)</sup> est uendita possessio et existens in ciuitate anno & die & possessionem ipsam<sup>8)</sup> litigiosam hoc est bisprake<sup>9)</sup> non facit &<sup>10)</sup> si<sup>11)</sup> hoc emptor probare potuerit,<sup>12)</sup> quod emit,<sup>13)</sup> emptor<sup>14)</sup> obtinebit.

<sup>1)</sup> W. L. B. relinquit <sup>2)</sup> W. L. — esse <sup>3)</sup> B. P. — e <sup>4)</sup> P. ft: u. r., *accipere* <sup>5)</sup> B. P. pignus <sup>6)</sup> W. (nicht CW.)

— in etc. <sup>7)</sup> L. B. ejus <sup>8)</sup> L. — i. <sup>9)</sup> W. L. B. P. — h. c. b. <sup>10)</sup> B. P. — et <sup>11)</sup> L. — si <sup>12)</sup> L. poterit <sup>13)</sup> W. L. B. P. — q. c. <sup>14)</sup> W. + sine contradictione

## XXI. De hereditate mulierum.

XCVI.

Nulla mulier potest bona sua impignorare. uendere uel dare <sup>1)</sup> sine procuratore. nec aliqua <sup>2)</sup> mulier potest carius fideiubere quam pro duobus nummis & dimidio. sine mundibordio suo <sup>3)</sup> id est vormunde. <sup>4)</sup> exceptis illis que habent kopschat. & solent emere & uendere. <sup>5)</sup> quicquid <sup>6)</sup> promittit de iure <sup>7)</sup> soluere tenetur. si de promisso <sup>8)</sup> conuinci poterit. quicquid autem uir promittit sine muliere coram consulibus. mulier <sup>9)</sup> soluere tenetur sine contradictione qualibet. <sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> W. + cuiquam <sup>2)</sup> L. si: n. a., *Item nulla* <sup>3)</sup> L. si: m. f., *procuratore* B. P. — suo <sup>4)</sup> W. — i. c. v. <sup>5)</sup> L. B. P. — id est etc. <sup>6)</sup> L. B. Quidquid W. + etiam cum mundibordio L. + cum procuratore B. P. + autem cum mundibordio <sup>7)</sup> B. P. — d. i. <sup>8)</sup> L. B. P. hoc <sup>9)</sup> B. ipsa P. ipse <sup>10)</sup> W. L. B. P. — q.

## XXII. De matrimonio.

XXVII.

Cum uir et mulier <sup>1)</sup> habent pueros et illos ad matrimonium transfulerint. si uir migrauerit; <sup>2)</sup> mulier cum facultatibus uiri subsistit. quas tamen <sup>3)</sup> nemini <sup>4)</sup> potest impignorare. uendere uel dare sine consensu heredum. quin necessitatibus uite sue impendat. sed <sup>5)</sup> si uult nubere uel introire <sup>6)</sup> claustrum bona cum pueris sicut <sup>7)</sup> iuris est <sup>8)</sup> parciatur.

<sup>1)</sup> W. + pariter <sup>2)</sup> W. + ab hoc seculo CW. a seculo <sup>3)</sup> L. B. P. — t. <sup>4)</sup> B. P. nemo <sup>5)</sup> L. B. P. — sed <sup>6)</sup> W. L. intrare <sup>7)</sup> B. suis quod P. suis secundum quod <sup>8)</sup> L. si: i. e., *ius habet*

## XXIII. De procuratore puerorum.

XCVII.

Ubique pater ipso <sup>1)</sup> uiuente <sup>2)</sup> pueris suis mundibordium instituerit illum <sup>3)</sup> mundibordium nemo refutare uel contradicere poterit. <sup>4)</sup>

36.

1) W. fe 2) P. si: Ubicunque etc., *Quicumque pater vivens*

3) B. illud 4) B. P. valebit. Dieser Art. fehlt in L.

xcviii

XXIV. De procuratore extraneo.

37.

Nullus hospes uel extraneus 1) potest esse mundi-  
bordiuf puerorum alicuius ciuis aut 2) burgenfis . sed qui-  
cumque Mundibordiuf esse 3) debet de latere gladii de-  
bet processiffe. 4)

1) B. P. alienus de aliena terra 2) B. P. vel 3) W. fieri

4) Auch dieser Art. fehlt in L.

xxxvi.

XXV. De bonis ecclesie collatis.

38.

Cum quispiam obit & confert pecuniam suam ec-  
clesiis aut amicis suis . hoc ipsum quod confert eroga-  
bitur de hereditate sua; 1) quicquid 2) super est 3) secun-  
dum legem ciuitatis est diuidendum. 4)

1) W. + et 2) L. B. P. quod 3) L. B. P. + dividetur

4) L. B. P. — e. d.

xxxvii.

XXVI. It. conferendis ecclesie. 1)

39.

Nemini siquidem 2) licet 3) immobilia 4) id est torf-  
achteigen 5) conferre ecclesiis quin ea 6) uendat pro ar-  
gento & illud conferat ecclesiis. 7) qui hoc infregerit .  
X . marcas argenti componet. 8)

1) W. si: c. e., *de bonis conferendis*. 2) W. — si. 3) W. + bona  
sua (CW. — sua) 4) L. + sua 5) W. L. B. P. — i. e. t.

6) L. — ea B. + prius P. + plus 7) L. illis 8) L.  
B. P. — qui etc.

clxxxix.

XXVII. De expeditionibus.

40.

Nullus ciuis de Lubeke 1) de iure tenetur ire in 2)  
expeditionem. 3) sed 4) ad munitionem suam stabunt 5) et  
ciuitatem 6) defensabunt. 7)

1) B. P. Lubek W. si: d. L., *Lubicensis* 2) B. P. ad 3) P.  
+ bellicam 4) B. + tantum 5) W. L. B. P. stabit

6) W. + cum necesse fuerit 7) W. L. B. P. defensabit.

## XXVIII. De statuto ciuitatis.

XLIII.  
41.

Qui infregerit quod ciuitatis seruandum<sup>1)</sup> decreuerit Consules iudicabunt de eo et<sup>2)</sup> quod<sup>3)</sup> inde proueniet,<sup>4)</sup> iudex<sup>5)</sup> tertiam partem<sup>6)</sup> ciuitas duas<sup>7)</sup> accipiet.<sup>8)</sup>

1) L. B. P. — f. 2) L. B. P. — et 3) W. quidquid 4) W. proenerit P. proeniat 5) L. aduocatus 6) B. + recipiet P. recipiat 7) W. + partes 8) B. P. — a. Im Codex stand „*recipiet*“, es ist aber von derselben Hand in „*accipiet*“ verändert.

## XXIX. De excessu .X. m. argenti.

XLIII.

Si quis in .X. <sup>1)</sup> marcis argenti <sup>2)</sup> et in plaustrata <sup>3)</sup> uini offenderit siue deliquerit,<sup>4)</sup> Consules iudicabunt & liberum habent arbitrium de his et de<sup>5)</sup> omnibus que decreta<sup>6)</sup> sunt accipiendi<sup>7)</sup> quantum uolunt; de eo autem quod accipiunt.<sup>8)</sup> tertia pars<sup>9)</sup> iudici<sup>10)</sup> due<sup>11)</sup> partes ciuitati cedent.<sup>12)</sup> vinum uero ad ciuitatem spectat principaliter.<sup>13)</sup>

1) B. P. quinque 2) B. P. — a. 3) L. si: i. p., *plaustratam* 4) L. B. — f. d. 5) B. P. — et de 6) W. statuta 7) W. accipere 8) L. acceperint 9) B. tertiam partem 10) L. aduocato 11) B. duas 12) W. cedunt B. dant 13) W. si: uero etc., *autem cedit* (CW. + *ciuitati specialiter*).

## XXX. De sententia redarguta.

LVIII.

Si quispiam coram iudice redarguit<sup>1)</sup> sententiam quam Consules emisserunt.<sup>2)</sup> si preualere non potuerit.<sup>3)</sup> iudici III<sup>or</sup> sol. et cuilibet consulum III<sup>or</sup> sol.<sup>4)</sup> componet.<sup>5)</sup> Si uero in sententia preualuerit.<sup>6)</sup> nulla<sup>7)</sup> consulibus<sup>8)</sup> incumbit compositio uel emendatio eo quod sententiam emisserint<sup>9)</sup> saluo suo iusiurando.<sup>10)</sup>

1) B. P. redarguerit 2) L. si: coram etc., *redarguit super domum consulum sententiam* 3) W. L. B. P. poterit 4) W. B. P. si: III sol., *dimidiam, liberam* 5) L. B. P. + Et si ad exteram (B. P. si: a. e., *extra*) ciuitatem appellauerit et in causa sua (B. P. — f.) preualere non poterit componet

magistris consulum . et rediens litteras super negotio suo optentas extruserit unicuique (B. P.  $\text{\textasciitilde}$ : componet etc., *omnes expensas que ratione illius facte sunt soluet et iudici quatuor solidos et cuilibet*) consulum LX solidos componet, ad quorum tertiam partem iudex . ad duas civitas respiciet . (B. P.  $\text{\textasciitilde}$ : ad quorum etc., *Si vero se correxerit et iter arripere noluerit, poterit tunc ut predictum est in gratia componere sed ab expensis liber erit.*) Set siquid (B. P. quicquid) consules de hoc (B. P. compositione illa) acceptaverint . tertiam partem iudici et duas civitati assignabunt (B. P. assignent). Id ipsum autem quod percipiunt (B. P. percipient) . in (P. ad) usus civitatis convertent. <sup>6)</sup> L.  $\text{\textasciitilde}$ : Si etc., *Quodsi consules in sua sententia prosperati non fuerint* <sup>7)</sup> L. B. P.  $\text{+}$  de iure <sup>8)</sup> L. B. eis <sup>9)</sup> W. emiserunt L. B. P. tulerint <sup>10)</sup> P. iurejurando.

### XXXI. De moneta examinanda.

Consulum vero <sup>1)</sup> inter est totient<sup>2)</sup> examinare monetam vel denarios <sup>3)</sup> quotient<sup>4)</sup> eis visum fuerit expedire. <sup>5)</sup>

<sup>2)</sup> L. autem B. P. haben auch *vero*; dies paßt aber daselbst besser, weil Art. XXXIII. vorangestellt ist. In L. steht nur der Zusatz, welcher zum Art. XXXIII. bemerkt ist, vor diesem Art., wodurch aber ebenfalls das *autem* gerechtfertigt wird. <sup>3)</sup> L. tocies <sup>4)</sup> B. P. nummos L. — v. d. <sup>5)</sup> L. B. quocies <sup>6)</sup> L. B. P.  $\text{\textasciitilde}$ : eis etc., *volunt.* Vgl. Privilegium Frid. I.

### XXXII. De argento non datiuo.

Si quisquam <sup>1)</sup> argentum non datiuum <sup>2)</sup> produxerit et monetarius illud falsum esse pronunciauerit . & ille uidelicet <sup>3)</sup> producens in uenalitibus suis illud se accepisse asseruerit et hoc sola manu probauerit, ipse potius quam monetarius proficiet, <sup>4)</sup> dummodo signum quod <sup>5)</sup> dicitur muntenmal <sup>6)</sup> in manu sua <sup>7)</sup> repertum non fuerit. Si uero <sup>8)</sup> repertum fuerit, manuali sententiae subiacebit.

<sup>2)</sup> B. quisquam <sup>3)</sup> W. (nicht CW.)  $\text{\textasciitilde}$ : n. d., *indatium* <sup>4)</sup> L. scilicet <sup>5)</sup> W. prevalebit <sup>6)</sup> W. L. B. P.  $\text{+}$  vulgo <sup>7)</sup> L. muntmal B. mu nec mal P. mal <sup>8)</sup> L. — sua <sup>9)</sup> B. P. autem P.  $\text{+}$  in eo

## XXXIII. De famulis.

Cum famuli monetarii nummos preparant. nummi non possunt culpari si uel nimium<sup>1)</sup> leues uel<sup>2)</sup> graues sint. quin<sup>3)</sup> sint cuprei, sed postquam monetario sunt exhibiti culpari possunt ubicunque fuerint sub eo reperi uel sub campforibus.<sup>4)</sup>

2) It: u. n., B. nummi P. nummi nimio 2) B. + nimium P. + nimio 3) B. quando tunc 4) L. — u. f. c. B. P. + Decretum est quod XXXVIII solidi facient marcam (P. — m.) et obtinebunt in pondere. Et (P. unam) marcam examinatam. et si monetarii (P. monetarius) necessarios habuerint (P. habuerit) ad supplementum. dabuntur eis (P. ei) VI. denarij. per quos si marca plena est, manum obtinebit. Statt dessen steht in L. vor dem Art. XXXI: Item ius est quod. XXXa IIIor sol. facient et obtinebunt examinatam marcam argenti. et si monetarius necesse habuerit. adicientur ei IIIor denarii.

## XXXIV. De domo conducta.

CXVIII.

Si quis domum alterius conduxerit et intrauerit et postea domus exuritur. <sup>48</sup> 1) conductor pacti tenetur ad dimidium annum. si est in domo plusquam<sup>2)</sup> dimidium annum; censum de toto anno dare tenetur. Sed<sup>3)</sup> si quis<sup>4)</sup> de conducta domo alium eicere uoluerit, is qui eam conduxit sola manu in reliquiis ipsam ad annum tenere poterit. si domum<sup>5)</sup> intrauit. <sup>49</sup> 6) si non intrauit. ille cuius domus est preualebit.<sup>7)</sup>

1) W. exusta fuerit 2) W. + per 3) W. — Sed 4) W. + etiam 5) W. + ad inhabitandum 6) W. + sed 7) L. It: ad dimidium annum. si etc., si non intravit non tenetur. B. P. It: si est in etc., Si uero non intraverit non tenetur.

## XXXV. De furto.

LXXVII.

Si quisquam alii<sup>1)</sup> furti uel rapine notam impinxerit. et nichil sub eo deprehenderit. notatus<sup>2)</sup> se sola manu in reliquiis expurgabit. & expurgatus si uult in actorem reagere poterit. <sup>49</sup> 3) eo quod falso<sup>4)</sup> notatus sit

ab ipſo .<sup>5)</sup> pro quo<sup>6)</sup> actor .lx. ſol. componet. quorum  
tercia pars iudici .<sup>7)</sup> tercia<sup>8)</sup> ciuitati .<sup>9)</sup> tercia<sup>8)</sup> cedit  
actori .<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> B. alteri P. alicui <sup>2)</sup> P. + de infamia <sup>3)</sup> L. B. — p.  
P. ſt: r. p., *redarguere* <sup>4)</sup> B. P. falſe <sup>5)</sup> L. B. P. eo <sup>6)</sup> L. B.  
— p. q. P. ſt: p. q., *primus* <sup>7)</sup> L. aduocato. <sup>8)</sup> B. P. + pars  
<sup>9)</sup> B. P. + et <sup>10)</sup> L. + Si vero aliquid ſub eo deprehen-  
derit nullus ei warandiam praeflare poterit . quin intret in  
locum ſuum.